
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 81 DEL 31.01.2019 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

Oggetto: Completamento dell’alimentazione elettrica MT/bt e completamento degli interventi ai 

piani del complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II – Programma di interventi ex 

art.20 legge 67/88, II fase – Ex DGR del 25/10/2002 – Contratto REP 11906 del 

13.07.2017. Autorizzazione all’estendimento del subappalto. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                           F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

  Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto preso nota 

costi  

 

 

                                    F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo   F.to Il Direttore Sanitario  

Dott. Natale LO CASTRO                                                        per delega Dott. Gaetano BUONOCORE 

 

 

 



 2

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 
Premesso che questa A.O.U., con deliberazione n. 374 del 25.07.2014, ha approvato convenzione 

quadro rep. n. 7673 del 29.07.2014 con il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 

Campania e Molise, per l’affidamento delle funzioni di Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 33, 

comma 3 (secondo periodo) del D.Lvo n. 163/06 e s.m.i., con il compito di curare l’intera gestione delle 

opere da affidare dalle fasi di progettazione e affidamento in appalto per lavori di importo superiore ad 

€ 500.000,00 fino al collaudo, ivi compresa la Direzione Lavori;  

 

Vista la deliberazione n. 608 del 07.09.2016, con la quale, in seguito ad esperimento di gara da parte del 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e Molise (CIG 6163744275) e 

conseguente stipula del contratto REP 11906 del 13.07.2017, questa Azienda ha provveduto ad 

aggiudicare ed accollare i lavori di completamento dell’alimentazione elettrica MT/bt e completamento 

degli interventi ai piani del complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II – Programma di interventi ex 

art.20 legge 67/88, II fase – Ex DGR del 25/10/2002 – alla Brancaccio Costruzioni S.p.A., con sede in 

Napoli alla via M. Tenore n. 14, C.F. e P. IVA 03648620635, per l’importo complessivo di € 

4.583.031,54 di cui € 2.044.787,84 per lavori, al netto del ribasso del 66,33 % ed € 2.538.243,70 per 

oneri di sicurezza e della manodopera, non soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione ed I.V.A.; 

 

Preso atto che la citata Società Brancaccio Costruzioni S.p.A., in fase di gara, come riportato all’art.4 

del contratto sopra menzionato, ha espresso la volontà di voler affidare lavorazioni in subappalto, ai 

sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/06 e s.m. e i.; 

 

Letta la deliberazione n. 189 del 20.03.2018, con la quale la citata Società Brancaccio Costruzioni 

S.p.A., veniva autorizzata a subappaltare le lavorazioni succitate, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 

163/06 e s. m. e i., come da contratto stipulato con l’operatore economico CLEMAN IMPIANTI s.a.s., 

con sede in in Sarno (SA) alla via Abignente, 89 - P.IVA 04191910654, le lavorazioni relative alle 

categorie OS30, per un importo di € 41.767,20 oltre I.V.A.;  

 

Vista le note assunte al protocollo generale ai nn. 24674 e 26302, rispettivamente del 22.11.2018 e del 

17.12.2018 con le quali la citata società Brancaccio Costruzioni S.p.A. ha richiesto un estendimento del 

già citato subappalto, nella summenzionata categoria, per un importo ulteriore di € 107.291,23 oltre 

I.V.A., per un importo complessivo, quindi, di € 149.058,43 oltre I.V.A.; 

 

Letta, altresì, la nota prot. n. 22 dell’8.01.2019 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 

conferma le condizioni per l’estendimento del subappalto di cui in argomento; 

 

Considerato, altresì, che ricorrono i presupposti all’estendimento del citato subappalto ai sensi dell’art. 

118 del D.Lgs. 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni e considerato che l’affidatario è, 

altresì, tenuto a trasmettere all’A.O.U., entro 20 giorni dal pagamento al subappaltatore, copia delle 

fatture quietanzate, con l’indicazione delle ritenute effettuate; 

 

Preso atto della documentazione prestentata dal citato operatore economico, relativamente ai requisiti di 

qualificazione, nonchè a quelli di ordine generale della CLEMAN IMPIANTI s.a.s.; 

 

Visto l’atto aggiuntivo al contratto di subappalto approvato con deliberazione n.189/18, per le 

lavorazioni di che trattasi; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 



 3

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Autorizzare la Brancaccio Costruzioni S.p.A., con sede in Napoli alla via M. Tenore n. 14, C.F. e P. 

IVA 03648620635, aggiudicataria dei lavori per il completamento dell’alimentazione elettrica MT/bt e 

completamento degli interventi ai piani del complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II – 

Programma di interventi ex art.20 legge 67/88, II fase – Ex DGR del 25/10/2002 - CIG 6163744275, ad 

estendere, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

subappalto autorizzato con deliberazione n.189 del 20.03.2018 all’operatore economico CLEMAN 

IMPIANTI s.a.s., con sede in in Sarno (SA) alla via Abignente, 89 - P.IVA 04191910654, per le 

ulteriori lavorazioni relative alla categoria OS30, per un importo aggiuntivo di € 107.291,23 oltre 

I.V.A., per un totale complessivo contrattuale di € 149.058,43 oltre I.V.A.. 

 
 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

-Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

-Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 30.01.2019 

 



 4

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE, PROTOCOLLO, COORDINAMENTORELAZIONI CON ENTI E 

ORGANI ISTITUZIONALI  
 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.01.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                          Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

AV 

del subappalto Brancaccio Cleman 19 


